

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

นอกจากที่กล่าวในวรรคก่อนที่ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 7 งบการเงินรวมของบริษัทได้รวมรายการที่บริษัทย่อยทางอ้อมให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นและดอกเบี้ยค้างรับรวมจำนวน 103.28 ล้านบาท ที่เกินกำหนดรับชำระแล้ว และได้จ่ายเงินประกันเพิ่มเติมให้ลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะแห่งสิทธิในการจัดประเภทมิสยูนิเวิร์สไทยแลนด์ 2018 อีกจำนวน 4.80 ล้านบาท ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยทางอ้อมให้ข้อมูลว่าอยู่ระหว่างการเจรจาเรียกชำระหนี้จากผู้ค้ำประกันเงินกู้และเงินประกันดังกล่าว ข้าพเจ้าไม่สามารถประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากเงินให้กู้ยืมและเงินประกันดังกล่าว และไม่สามารถประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น (ถ้ามี) ต่องบการเงินรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8 ภายหลังจากการทำสัญญาซื้อขายแฟรนไชส์บริษัทย่อยทางอ้อมมีรายการโอนสินค้าคงเหลือ สินทรัพย์อื่น และหนี้สินอื่น ไปให้ผู้รับสิทธิแฟรนไชส์ จำนวนรวม 91.36 ล้านบาท ซึ่งสัญญาซื้อขายไม่ได้ระบุรายละเอียดของรายการดังกล่าว ผู้บริหารของบริษัทย่อยทางอ้อมอยู่ระหว่างการเจรจากับผู้รับสิทธิแฟรนไชส์ให้ชำระเงินคืนและเชื่อว่าบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวมีสิทธิได้รับชำระเงินคืน จึงแสดงรายการดังกล่าวไว้เป็นลูกหนี้อื่น นอกจากนี้ บริษัทย่อยทางอ้อมมีภาระผูกพันการให้บริการรับล่วงหน้า จำนวน 92.00 ล้านบาท ที่รวมอยู่ในสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ ปัจจุบันยังไม่ได้มีการปรับปรุงหักลบกับค่าใช้จ่ายหรือถูกตัดจำหน่ายเป็นรายได้ เนื่องจากบริษัทย่อยทางอ้อมไม่สามารถระบุต้นทุนที่เกี่ยวข้อง เพื่อใช้ปันส่วนราคาให้แก่ภาระที่ต้องรับผิดชอบได้ ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานผลกระทบของรายการดังกล่าวได้ เนื่องจากอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ซึ่งปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างการนัดไต่สวน

ทั้งนี้ บริษัทคงเหลือส่วนได้เสียในบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวเพียงร้อยละ 11.12 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

จากการสอบทาน ยกเว้นผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จากเรื่องดังกล่าวไว้ใน “เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข” ข้าพเจ้า ไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญ

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่ควรทราบ

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้อมูลดังต่อไปนี้

1. ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนและมีขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานและการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมที่ประกอบธุรกิจให้บริการด้านความงาม ซึ่งมีผลกระทบต่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทเป็นอย่างมาก ปัจจุบันบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวอยู่ระหว่างเตรียมการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อขอฟื้นฟูกิจการ ซึ่งไม่คาดว่าจะมีผลในทางบวกต่อสินทรัพย์ของบริษัทที่ได้มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าไว้เต็มจำนวนแล้ว ในระยะเวลาอันใกล้
2. ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 27.1 บริษัทถูกศาลอุทธรณ์ตัดสินให้แพ้คดีความ แต่บริษัทยังไม่ได้ตั้งค่าเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้น เนื่องจากบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการยื่นฎีกาโต้แย้งคำตัดสินของศาลอุทธรณ์ซึ่งที่ปรึกษากฎหมายมีความเห็นว่าบริษัทมีโอกาสสูงที่จะชนะคดี

ทั้งนี้ ข้อสรุปของข้าพเจ้ามิได้เปลี่ยนแปลงสำหรับเรื่องนี้

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นที่เคยทำงานอยู่ในสำนักงานเดียวกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นตามรายงานลงวันที่ 4 มีนาคม 2563 อย่างมีเงื่อนไข เกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมที่บริษัทย่อยทางอ้อมให้บริษัทอื่นกู้ยืม และสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์ และการขายสินทรัพย์ของบริษัทย่อยทางอ้อม ซึ่งอยู่ระหว่างการโต้แย้งกับผู้ซื้อเรื่องมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ซื้อขายกันและมีการให้ข้อสังเกตว่ากลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนเป็นจำนวนมาก จากการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และ
งบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ที่แสดงเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีดังกล่าวข้างต้น ซึ่งเสนอรายงานลงวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562
ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข เกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมที่บริษัทย่อยทางอ้อมให้บริษัทอื่นกู้ยืม และสัญญาขายสิทธิ
แฟรนไชส์และการขายสินทรัพย์ของบริษัทย่อยทางอ้อมซึ่งอยู่ระหว่างการโต้แย้งกับผู้ซื้อเรื่องมูลค่าของ
สินทรัพย์และหนี้สินที่ซื้อขายกัน และมีการให้ข้อสังเกตว่ากลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนเป็นจำนวนมากจาก
การตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม

นายสมคิด เตียตระกูล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 2785

บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด

กรุงเทพมหานคร

20 พฤศจิกายน 2563

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|---|-------------------------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 15,770 | 34,388 | 8,770 | 24,111 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 148 | 148 | - | - |
| ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป | 6 | 412,889 | 369,352 | 407,343 |
| - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 5 | 324 | 470 | 263 |
| ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป | 8 | 91,357 | - | - |
| - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 5 | - | 283 | 41 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทย่อย | 5 | - | - | 3,045 |
| เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 5 | - | - | 268,000 |
| เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น | 7 | 100,000 | - | - |
| สินค้าคงเหลือ | 9 | 463,423 | 325,790 | 418,932 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า | | | | |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | 7,933 | 7,933 | 8,638 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 10 | 29,048 | 9,202 | 2,347 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 1,120,892 | 721,800 | 1,132,720 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า | | 217 | 217 | 3,186 |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | | 16,987 | 15,757 | 15,745 |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 11 | - | 59,391 | 59,391 |
| เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อย | 5 | - | - | 100,000 |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 5, 13 | - | 278,862 | - |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 12 | 298,289 | 85,172 | 104,241 |
| สินทรัพย์สิทธิการเช่า | 14 | 70,759 | 60,082 | - |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 15 | 25,478 | 20,796 | 20,266 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | 12,876 | 10,509 | 10,159 |
| เงินประกันสัญญาเช่า | | 24,896 | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 1,817 | 1,246 | 1,006 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 451,319 | 532,032 | 313,994 |
| รวมสินทรัพย์ | | 1,572,211 | 1,253,832 | 1,446,714 |

กรรมการ
()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|---|-------------------------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 16 | 536,604 | 821,026 | 346,315 | 413,103 |
| เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป | | 461,302 | 455,551 | 241,586 | 245,854 |
| - บริษัทที่เกี่ยวข้อง | 5 | 78,600 | 74,569 | 82,020 | 76,343 |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป | | 4,665 | 4,914 | - | - |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 5 | 126,937 | 119,653 | 122,161 | 114,934 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย | | | | | |
| - บุคคลและบริษัทอื่นๆ | | 15,362 | 16,172 | - | - |
| - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 5 | 52,997 | 38,763 | 51,193 | 45,926 |
| รายได้รอการรับรู้ที่มีภาระที่ต้องปฏิบัติและ รับล่วงหน้าจากลูกค้า | | 48,628 | 41,487 | 26,382 | 19,699 |
| ภาระผูกพันการให้บริการรับล่วงหน้า | 8 | 91,589 | 91,589 | - | - |
| หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | | |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | 3 | - | 10,198 | - | 8,088 |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่า | | 10,755 | - | 9,144 | - |
| - หนี้สินจากการค้าประกันเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย | 16 | - | - | 98,466 | - |
| - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 17 | 319,345 | 409,996 | 220,879 | 409,996 |
| - ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 19 | 4,516 | - | 1,378 | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 13,497 | 7,815 | 12,270 | 5,826 |
| ค่านายหน้าค้างจ่าย | | 29,996 | 26,495 | 20,262 | 17,218 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 19 | 291,676 | 243,009 | 67,089 | 49,895 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 2,086,469 | 2,361,237 | 1,299,145 | 1,406,882 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | 3 | - | 4,891 | - | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | | 61,658 | - | 52,561 | - |
| หนี้สินจากการค้าประกันเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย | 16 | - | - | 57,885 | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 17 | 107,471 | - | 49,586 | - |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 19 | 17,720 | 19,035 | 11,979 | 10,992 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | 17,406 | 159,230 | - | - |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | | 1,971 | 3,865 | 661 | 269 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 206,226 | 187,021 | 172,672 | 11,261 |
| รวมหนี้สิน | | 2,292,695 | 2,548,258 | 1,471,817 | 1,418,143 |

กรรมการ

()

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|--|-------------------------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ) | | | | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.075 บาท | | | | |
| - ทุนจดทะเบียน 42,420,730,804 หุ้น | 20 | 3,181,555 | 3,181,555 | 3,181,555 |
| - ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว | | | | |
| หุ้นสามัญ 32,220,028,763 หุ้น | | | | |
| (2562 : 32,216,851,992 หุ้น) | 20 | 2,416,502 | 2,416,264 | 2,416,264 |
| เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | 20 | - | 185 | - |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 20 | 264,984 | 264,984 | 264,984 |
| ส่วนต่ำมูลค่าหุ้น | 20 | (564,139) | (564,062) | (564,062) |
| ส่วนเกินทุนจากการลดทุน | | 29,845 | 29,845 | 29,845 |
| ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน | | 66,240 | 37,094 | - |
| ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม และบริษัทย่อยทางอ้อม | 11 | 860,244 | 175,653 | - |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม | | | | |
| - จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย | | 37,000 | 37,000 | 37,000 |
| - ยังไม่ได้จัดสรร | | (2,391,816) | (2,072,823) | (2,402,177) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท - สุทธิ (ขาดทุนสะสมเกินทุน) | | 718,860 | 324,140 | (217,985) |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | (1,439,344) | (428,713) | - |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น - สุทธิ (ขาดทุนสะสมเกินทุน) | | (720,484) | (104,573) | (217,985) |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 1,572,211 | 2,443,685 | 1,253,832 |

กรรมการ
()

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|---|------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| รายได้จากการขายและบริการ | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์ | 450,374 | 471,226 | 392,892 | 404,061 |
| รายได้จากการขายและให้บริการด้านความงาม | 2,513 | 37,511 | - | - |
| รวมรายได้จากการขายและบริการ | 452,887 | 508,737 | 392,892 | 404,061 |
| ต้นทุนขายและบริการ | | | | |
| ต้นทุนขายและบริการเครื่องมือแพทย์ | (271,205) | (314,062) | (232,756) | (255,755) |
| ต้นทุนขายและให้บริการด้านความงาม | (6,797) | (34,062) | - | - |
| รวมต้นทุนขายและบริการ | (278,002) | (348,124) | (232,756) | (255,755) |
| กำไรขั้นต้น | 174,885 | 160,613 | 160,136 | 148,306 |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | 116 | 1,881 | 116 | 264 |
| รายได้อื่น | 2,835 | 8,810 | - | 7,670 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (66,742) | (125,246) | (60,376) | (69,784) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (47,056) | (65,815) | (28,580) | (33,605) |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | (4,139) | - |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 116 | - | - | - |
| ต้นทุนทางการเงิน | (17,070) | (26,967) | (10,041) | (11,826) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | 47,084 | (46,724) | 57,116 | 41,025 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (16,147) | (12,725) | (14,623) | (11,592) |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | 30,937 | (59,449) | 42,493 | 29,433 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | 30,937 | (59,449) | 42,493 | 29,433 |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนสำหรับงวด | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 54,226 | (10,892) | 42,493 | 29,433 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (23,289) | (48,557) | - | - |
| | 30,937 | (59,449) | 42,493 | 29,433 |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 54,226 | (10,892) | 42,493 | 29,433 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (23,289) | (48,557) | - | - |
| | 30,937 | (59,449) | 42,493 | 29,433 |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น) | 0.0017 | (0.0003) | 0.0013 | 0.0009 |

กรรมการ

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|---|------------------|--------------------|-------------------------|------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| รายได้จากการขายและบริการ | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์ | 1,183,840 | 1,397,200 | 1,011,068 | 1,180,107 |
| รายได้จากการขายและให้บริการด้านความงาม | 28,283 | 85,812 | - | - |
| รวมรายได้จากการขายและบริการ | 1,212,123 | 1,483,012 | 1,011,068 | 1,180,107 |
| ต้นทุนขายและบริการ | | | | |
| ต้นทุนขายและบริการเครื่องมือแพทย์ | (724,054) | (884,141) | (622,118) | (747,817) |
| ต้นทุนขายและให้บริการด้านความงาม | (77,436) | (145,536) | - | - |
| รวมต้นทุนขายและบริการ | (801,490) | (1,029,677) | (622,118) | (747,817) |
| กำไรขั้นต้น | | | | |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | 496 | 6,446 | 493 | 1,435 |
| รายได้เงินปันผล | - | - | 17,000 | 15,000 |
| รายได้อื่น | 11,026 | 22,732 | 2,184 | 16,792 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (217,231) | (327,877) | (186,745) | (212,720) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (170,588) | (215,425) | (89,809) | (92,858) |
| ผลขาดทุนจากการต้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | - | (3,723) |
| ผลขาดทุนจากการต้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย | - | - | (100,000) | - |
| ผลขาดทุนจากการต้อยค่าลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | (216,802) | - |
| ผลขาดทุนจากการต้อยค่าสินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (709,610) | - | - | - |
| ต้นทุนทางการเงิน | (54,947) | (83,423) | (33,589) | (38,459) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | (730,221) | (144,212) | (218,318) | 117,757 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (28,720) | (39,665) | (25,169) | (34,691) |
| กลับรายการหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 141,824 | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (617,117) | (183,877) | (243,487) | 83,066 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | (617,117) | (183,877) | (243,487) | 83,066 |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนสำหรับงวด | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | (318,993) | (46,952) | (243,487) | 83,066 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (298,124) | (136,925) | - | - |
| | (617,117) | (183,877) | (243,487) | 83,066 |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | (318,993) | (46,952) | (243,487) | 83,066 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (298,124) | (136,925) | - | - |
| | (617,117) | (183,877) | (243,487) | 83,066 |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น) | (0.0099) | (0.0015) | (0.0076) | 0.0026 |

กรรมการ

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท | | | | | | | ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนใน | | | ส่วนได้เสียที่ไม่มี | | |
|--|----------------------------|------------------------|--------------------|-------------------|------------------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------|--------------------------------|-------------------------------|-------------|-----|
| | หุ้นที่ออกและชำระแล้ว | เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | ส่วนต่ำมูลค่าหุ้น | ส่วนเกินทุนจากการลดทุน | ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน | บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม | กำไร (ขาดทุน) สะสม | | | รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท | อำนาจควบคุม | รวม |
| | | | | | | | | สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | |
| งบการเงินรวม | | | | | | | | | | | | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 2,416,264 | - | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 42,195 | 5,493 | 37,000 | (1,800,151) | 431,568 | (165,743) | 265,825 | |
| รายการกับผู้ถือหุ้น | - | - | - | - | - | (5,101) | 170,160 | - | - | 165,059 | 54,941 | 220,000 | |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | - | - | (46,952) | (46,952) | (136,925) | (183,877) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | - | - | (46,952) | (46,952) | (136,925) | (183,877) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 | 2,416,264 | - | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,094 | 175,653 | 37,000 | (1,847,103) | 549,675 | (247,727) | 301,948 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่เคยรายงานไว้ | 2,416,264 | 185 | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,094 | 175,653 | 37,000 | (2,072,823) | 324,140 | (428,713) | (104,573) | |
| ผลกระทบของการนำมาตรฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก | 3 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง | 2,416,264 | 185 | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,094 | 175,653 | 37,000 | (2,072,823) | 324,140 | (428,713) | (104,573) | |
| การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม | 11 | - | - | - | - | - | 684,591 | - | - | 684,591 | (683,361) | 1,230 | |
| เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | 21 | 238 | (154) | - | (47) | - | - | - | - | 37 | - | 37 | |
| คืนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | - | (31) | - | (30) | - | - | - | - | - | (61) | - | (61) | |
| รายการกับผู้ถือหุ้น | 238 | (185) | - | (77) | - | - | 684,591 | - | - | 684,567 | (683,361) | 1,206 | |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | - | - | (318,993) | (318,993) | (298,124) | (617,117) | |
| โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน | - | - | - | - | - | 29,146 | - | - | - | 29,146 | (29,146) | - | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | - | - | - | - | - | 29,146 | - | - | (318,993) | (289,847) | (327,270) | (617,117) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 2,416,502 | - | 264,984 | (564,139) | 29,845 | 66,240 | 860,244 | 37,000 | (2,391,816) | 718,860 | (1,439,344) | (720,484) | |

กรรมการ

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ | หุ้นที่ออก และชำระแล้ว | เงินรับ ล่วงหน้า ค่าหุ้น | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | ส่วนต่ำ มูลค่าหุ้น | ส่วนเกินทุน จากการลดทุน | กำไร (ขาดทุน) สะสม | | รวม |
|--|---------------------------|--------------------------------|------------------------|-----------------------|----------------------------|--------------------|---------------------|-----------|
| | | | | | | สำรองตาม กฎหมาย | ยังไม่ได้ จัดสรร | |
| งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | | | | | | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 2,416,264 | - | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,000 | (1,797,488) | 386,543 |
| รายการกับผู้ถือหุ้น | - | - | - | - | - | - | - | - |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | 83,066 | 83,066 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | 83,066 | 83,066 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 | 2,416,264 | - | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,000 | (1,714,422) | 469,609 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่เคยรายงานไว้ | 2,416,264 | 185 | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,000 | (2,155,645) | 28,571 |
| ผลกระทบของการนำมาตราฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก | 3 | - | - | - | - | - | (3,045) | (3,045) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง | 2,416,264 | 185 | 264,984 | (564,062) | 29,845 | 37,000 | (2,158,690) | 25,526 |
| เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | 21 | 238 | (154) | (47) | - | - | - | 37 |
| คืนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | - | (31) | - | (30) | - | - | - | (61) |
| รายการกับผู้ถือหุ้น | 238 | (185) | - | (77) | - | - | - | (24) |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | (243,487) | (243,487) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | (243,487) | (243,487) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 2,416,502 | - | 264,984 | (564,139) | 29,845 | 37,000 | (2,402,177) | (217,985) |

กรรมการ
()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|--|--------------|-----------|-------------------------|----------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | (730,221) | (144,212) | (218,318) | 117,757 |
| รายการปรับปรุงเพื่อกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็น | | | | |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 70,799 | 71,658 | 56,161 | 46,472 |
| ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน | 1,816 | 4,156 | 1,816 | 4,156 |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 5,060 | (38) | 3,418 | 264 |
| ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า | 71 | 865 | - | - |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว | - | (2) | - | - |
| ขาดทุน (กำไร) จากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ | 16,185 | 19,852 | (1,383) | 926 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | - | 3,723 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย | - | - | 100,000 | - |
| กลับรายการค่าเผื่อด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | (13,832) | - | - | - |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 709,610 | 110 | - | - |
| ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) ผลขาดทุนจากการด้อยค่า | 1,588 | (719) | 216,554 | (1,785) |
| ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าเสื่อมคุณภาพ | 1,229 | 6,930 | (1,351) | 4,450 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 870 | - | - | - |
| กลับรายการประมาณการหนี้สินภายใต้โปรแกรมส่งเสริมการขายกับลูกค้า | - | (56) | - | - |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน | 2,918 | 4,730 | 2,146 | 2,643 |
| เงินปันผลรับ | - | - | (17,000) | (15,000) |
| ดอกเบี้ยรับ | (496) | (6,446) | (493) | (1,435) |
| ดอกเบี้ยจ่าย | 53,131 | 79,267 | 31,773 | 34,303 |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง | | | | |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 118,728 | 36,095 | 173,323 | 196,474 |
| สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) | | | | |
| ลูกหนี้การค้า - ลูกหนี้ทั่วไป | 37,569 | 145,684 | 22,960 | 153,007 |
| - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 53 | (21) | (207) | (467) |
| ลูกหนี้อื่น - ลูกหนี้ทั่วไป | 462 | (2,147) | - | - |
| - บริษัทย่อย | - | - | (5,214) | (10,933) |
| - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 200 | - | - | - |
| สินค้าคงเหลือ | 115,235 | (48,513) | 84,584 | (25,671) |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า | 3,674 | 5,783 | 3,674 | 5,783 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (6,733) | (31,601) | (6,855) | (2,013) |
| เงินประกันสัญญาเช่า | 22 | (4,393) | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (398) | 457 | (240) | (74) |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป | 1,972 | (48,697) | (7,996) | (75,692) |
| - บริษัทที่เกี่ยวข้อง | 4,031 | (10,352) | 5,677 | (10,746) |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป | (249) | - | - | - |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 7,284 | 17,588 | 7,227 | 16,900 |
| รายได้รับล่วงหน้า | 7,141 | 11,455 | 6,683 | 4,027 |
| ค่านายหน้าค้างจ่าย | 3,501 | (1,935) | 3,044 | (8,343) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 44,930 | 10,178 | 13,457 | (15,122) |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | (1,894) | (921) | 392 | - |
| เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน | 335,528 | 78,660 | 300,509 | 227,130 |

กรรมการ

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี พอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|--|------------------|-----------------|-------------------------|------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน (ต่อ) | | | | |
| จ่ายดอกเบี้ย | (32,621) | (31,365) | (27,875) | (34,303) |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (23,638) | (54,665) | (19,075) | (50,749) |
| จ่ายผลประโยชน์พนักงาน | (106) | (4,406) | (106) | (4,219) |
| เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | 279,163 | (11,776) | 253,453 | 137,859 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีชื่อจำกัดการใช้เพิ่มขึ้น | (12) | (27,852) | (12) | (29) |
| ซื้อสินทรัพย์ | (17,467) | (44,323) | (16,799) | (30,241) |
| ซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | - | - | (13,548) | - |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (3,435) | (2,350) | (3,435) | - |
| รับจากการขายอุปกรณ์ | 3,050 | 1,025 | 564 | 22 |
| รับดอกเบี้ย | 496 | 6,374 | 493 | 1,435 |
| รับเงินปันผล | - | - | 17,000 | 15,000 |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยลดลง | - | - | - | 45,798 |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน | (17,368) | (67,126) | (15,737) | 31,985 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ลดลง) เพิ่มขึ้น | (96,567) | 37,686 | (66,806) | 16,527 |
| จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน | - | (2,521) | - | (1,206) |
| จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่า | (12,208) | - | (8,680) | - |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่นๆ เพิ่มขึ้น (ลดลง) | (2,194) | 18,000 | - | - |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 12,127 | (10,899) | 4,000 | (4,500) |
| จ่ายชำระหนี้สินที่เกิดจากภาระค้ำประกัน | - | - | (40,200) | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง | (181,547) | (210,367) | (141,347) | (205,998) |
| เงินสดรับค้ำหุ้นเพิ่มทุนจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | - | 220,000 | - | - |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุน | 37 | - | 37 | - |
| คืนเงินรับล่วงหน้าค้ำหุ้น | (61) | - | (61) | - |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | (280,413) | 51,899 | (253,057) | (195,177) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ | (18,618) | (27,003) | (15,341) | (25,333) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด | 34,388 | 79,117 | 24,111 | 55,390 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด | 15,770 | 52,114 | 8,770 | 30,057 |
| รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด | | | | |
| ลูกหนี้ที่ถูกต้อง | - | 17,382 | 15,279 | 17,382 |
| หักกลับลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อยกับหนี้สินหมุนเวียนอื่น | - | - | - | 4,500 |
| หักกลับเงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อยกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 268,000 | - | 268,000 | - |
| หักกลับเจ้าหนี้การค้ากับเงินประกันเงินสัญญาเช่า | - | 3,385 | - | - |
| เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 4,065 | - | 4,065 | - |
| รับรู้หนี้สินจากการค้าประกันให้แก่บริษัทย่อย | 206,094 | - | 206,094 | - |
| รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า | 77,225 | - | 65,386 | - |
| โอนสินค้าคงเหลือเป็นสินทรัพย์ | 9,909 | - | 9,909 | - |

กรรมการ

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ลักษณะการดำเนินธุรกิจ

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) จัดทะเบียนในประเทศไทยและหุ้นของบริษัทได้รับการจดทะเบียนให้ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ และมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งประกอบธุรกิจจำหน่ายเครื่องมือแพทย์ ให้บริการด้านความงามผ่านธุรกิจแฟรนไชส์ทั่วประเทศ และจำหน่ายเครื่องสำอาง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 965.58 ล้านบาท และ 577.35 ล้านบาท ตามลำดับ และมีขาดทุนสะสมเกินทุนเป็นจำนวนมาก โดยมีสาเหตุหลักมาจากขาดทุนจากการดำเนินงาน การด้อยค่าของเงินลงทุนและเงินให้กู้ยืมบริษัทย่อย และบริษัทย่อยทางอ้อม

1.2 ผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดต่อ

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ได้ขยายวงกว้างอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ นำมาซึ่งความไม่แน่นอนต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจโดยรวม แต่ไม่ได้กระทบต่อบริษัทอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ อย่างไรก็ตาม บริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“WCIG”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท ที่ประกอบธุรกิจด้านคลินิกเสริมความงาม ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 จากการถูกสั่งปิดคลินิกที่ทำให้บริการเป็นการชั่วคราวตั้งแต่ช่วงปลายเดือนมีนาคม ตามประกาศของรัฐบาล การปิดคลินิกการให้บริการทุกสาขาเป็นเวลานานทำให้ขาดรายได้จากการให้บริการ และขาดสภาพคล่องทางการเงินอย่างรุนแรงซึ่งส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของ WCIG อย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ หลังจากได้มีการประเมินสถานะของกิจการแล้ว คณะกรรมการชุดปัจจุบันจึงยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของ WCIG ต่อศาลล้มละลายกลาง เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2563

เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2563 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของ WCIG ดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของ WCIG แจ้งว่า WCIG จะยื่นอุทธรณ์ต่อศาลภายในวันที่ 5 ธันวาคม 2563

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่าย มูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยฝ่ายบริหารจะใช้ดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดหางบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อจัดทำขึ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และได้นำเสนอในสกุลเงินบาท โดยไม่ได้รวมข้อมูลทั้งหมดในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ดังนั้น ผู้ใช้งบการเงินจึงควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บริษัทจัดหางบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่น ให้ยึดถืองบการเงินที่จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ์

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทแล้วเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2563

2.2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท อี ฟอว์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และของบริษัทย่อยทั้งทางตรงและทางอ้อม และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดหางบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทย่อยทางอ้อมที่มีสาระสำคัญตามหมายเหตุประกอบบข้อ 11 ซึ่งมีเนื้อหาโดยสรุปคือเมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2563 กรมบังคับคดีได้บังคับขายทอดตลาดผ่านการประมูลหุ้นของบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (วุฒิสักดิ์) ร้อยละ 80 เพื่อชำระหนี้ตามคำพิพากษาของศาล ทำให้สัดส่วนที่บริษัทย่อยของบริษัทที่เคยถือหุ้นของวุฒิสักดิ์ลดลงจากร้อยละ 100 เหลือเพียงร้อยละ 20 อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยของบริษัทยังคงมีอำนาจควบคุมวุฒิสักดิ์ในฐานะที่มีกรรมกร่วมกันและฐานะเจ้าหนี้รายใหญ่ บริษัทย่อยของบริษัทจึงยังคงต้องรวมงบการเงินของวุฒิสักดิ์ในงบการเงินรวมของบริษัทย่อย ซึ่งส่งผลกระทบต่อต้องรวมงบการเงินของวุฒิสักดิ์ในงบการเงินรวมของบริษัทด้วย

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดหางบการเงินของ บริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ การตีความมาตรฐาน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับ “กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน”

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ 16
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ 19

เครื่องมือทางการเงิน
การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน
หน่วยงานต่างประเทศ
การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ มีข้อกำหนดนิยามใหม่เกี่ยวกับ การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน วิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง แทนการใช้มาตรฐานการบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชี และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินที่เคยบังคับใช้

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงินต้องบการเงิน ดังนี้

1. การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทแบ่งการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้เป็น 3 วิธี ได้แก่ (1) วิธีราคาทุนตัดจำหน่าย (2) วิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และ (3) วิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามลักษณะโมเดลธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น ๆ

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย: การรับรู้ดอกเบี้ยรับ จำนวนโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเข้ากับกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนที่ต้องวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน: กลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยเลือกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย: การรับรู้ดอกเบี้ยจ่าย จำนวนโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเข้ากับกำไรขาดทุน ยกเว้นหนี้สินอนุพันธ์ที่จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน นอกจากสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

การจัดประเภทการวัดมูลค่าภายใต้มาตรฐานเดิมและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 รวมถึงการกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทของ บริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม

| การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | การจัดประเภทตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | | |
|--|---|----------------|--------------------------------------|
| | รายการ | มูลค่าตามบัญชี | มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 34,388 | - | 34,388 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 148 | 148 | - |
| ลูกหนี้การค้า - ลูกหนี้ทั่วไป | 461,589 | - | 461,589 |
| ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 377 | - | 377 |
| ลูกหนี้อื่น - ลูกหนี้ทั่วไป | 91,819 | - | 91,819 |
| ลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 200 | - | 200 |
| เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น | 100,000 | - | 100,000 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า | 11,824 | - | 11,824 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 23,256 | - | 23,256 |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | 15,745 | - | 15,745 |
| เงินประกันสัญญาเช่า | 24,918 | - | 24,918 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 1,419 | - | 1,419 |
| รวม | 765,683 | 148 | 765,535 |
| หนี้สินทางการเงิน | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 821,026 | - | 821,026 |
| เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป | 455,551 | - | 455,551 |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง | 74,569 | - | 74,569 |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป | 4,914 | - | 4,914 |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 119,653 | - | 119,653 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย | | | |
| - บุคคลและบริษัทอื่นๆ | 16,172 | - | 16,172 |
| - บุคคลและบริษัทอื่นและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 38,763 | - | 38,763 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 15,089 | - | 15,089 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 409,996 | - | 409,996 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 414 | 414 | - |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 3,865 | - | 3,865 |
| รวม | 1,960,012 | 414 | 1,959,598 |

งบการเงินเฉพาะของบริษัท

| การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | การจัดประเภทตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | |
|--|----------------|---|-------------------------------|
| รายการ | มูลค่าตามบัญชี | มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน | ราคาทุน ตัดจำหน่าย - สุทธิ |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 24,111 | - | 24,111 |
| ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป | 407,343 | - | 407,343 |
| ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 263 | - | 263 |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย | 41 | - | 41 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทย่อย | 3,045 | - | 3,045 |
| เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อย | 368,000 | - | 368,000 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า | 11,824 | - | 11,824 |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | 15,745 | - | 15,745 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 1,006 | - | 1,006 |
| รวม | 831,378 | - | 831,378 |
| หนี้สินทางการเงิน | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 413,103 | - | 413,103 |
| เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป | 245,854 | - | 245,854 |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง | 76,343 | - | 76,343 |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 114,934 | - | 114,934 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายบุคคลและ บริษัทที่เกี่ยวข้อง | 45,926 | - | 45,926 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 8,088 | - | 8,088 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 409,996 | - | 409,996 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 414 | 414 | - |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 269 | - | 269 |
| รวม | 1,314,927 | 414 | 1,314,513 |

2. การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

บริษัทและบริษัทย่อยต้องประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา โดยพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้มีข้อบ่งชี้หรือเกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน และกำหนดให้ผู้บริหารใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และใช้ความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักเป็นเกณฑ์ อย่างไรก็ตาม การประเมินรูปแบบใหม่นี้ถือปฏิบัติเฉพาะกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเท่านั้น

บริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินการด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยพิจารณาตามรายละเอียดดังนี้

- ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และลูกหนี้ตามสัญญาเช่า - ถือปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ทั้งหมด
- เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ถือปฏิบัติตามวิธีทั่วไป (General approach) โดยค่าเผื่อผลขาดทุนถูกจำกัดที่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 12 เดือนข้างหน้า/ตลอดอายุ

ผลกระทบต่อค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|--|------------------|-----------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะ ของบริษัท |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | |
| - ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | 91,551 |
| - ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมบริษัทย่อย | - | 614,949 |
| | - | 706,500 |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้เพิ่มเติม | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับ | | |
| - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - |
| - เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง | - | 3,045 |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | - | 709,545 |

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกที่จะรับรู้การเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า” (IFRS 16)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 กำหนดหลักเกณฑ์ในการรับรู้สัญญาเช่า แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง “สัญญาเช่า” รวมถึงการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าอีกหลายฉบับ มาตรฐานฉบับใหม่ได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ในการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกสัญญาในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นซึ่งมีระยะเวลาของสัญญาไม่เกิน 12 เดือน หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

ทั้งนี้ ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญ

การที่บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ “สิทธิทรัพย์สินการใช้” และ “หนี้สินตามสัญญาเช่า” ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป โดยบริษัทและบริษัทย่อยต้องรับรู้ค่าเสื่อมราคาของ “สิทธิทรัพย์สินการใช้” และดอกเบี้ยจ่ายของ “หนี้สินตามสัญญาเช่า” แทนการรับรู้ค่าเช่าจ่ายจากสัญญาเช่าที่ถือปฏิบัติอยู่เดิม

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาระยะสั้นหรือสัญญาซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ (low-value assets) จะยังคงรับรู้เป็นค่าเช่าจ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่านั้น

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีผ่อนปรนโดยรับรู้สิทธิในการใช้สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก ซึ่งวิธีนี้จะไม่มีผลกระทบต่อยอดยกมาของกำไรสะสม (ขาดทุนสะสม) ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่มีการปรับปรุงข้อมูลที่ใช้ในการเปรียบเทียบใหม่

การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|---|------------------|-----------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะ ของบริษัท |
| ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 45,397 | 14,719 |
| <u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ | 71,172 | 62,333 |
| <u>หัก</u> สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง | (26,303) | - |
| สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็น ค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง | (354) | (321) |
| สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ | (4,094) | (2,706) |
| | 85,818 | 74,025 |
| <u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี | (13,153) | (12,528) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทาง การเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ | 72,665 | 61,497 |
| หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 15,089 | 8,088 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 87,754 | 69,585 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าจัดประเภทดังนี้ | | |
| - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 18,314 | 15,061 |
| - ส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี | 69,440 | 54,524 |
| รวม | 87,754 | 69,585 |

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|-----------------|------------------|-----------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะ ของบริษัท |
| ที่ดิน | 2,518 | 2,518 |
| อาคารและอุปกรณ์ | 70,147 | 58,979 |
| ยานพาหนะ | 15,318 | 8,289 |
| รวม | 87,983 | 69,786 |

3.3 ผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงิน

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|---|---------------------------|---|---------------|----------------|
| | งบการเงินรวม | | | |
| | ตามนโยบายการ บัญชีเดิม | รายการปรับปรุง | | ปรับปรุงใหม่ |
| ตามมาตรฐาน การรายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 9 | | ตามมาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16 | | |
| งบแสดงฐานะการเงิน | | | | |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 340,566 | - | (15,318) | 325,248 |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | - | - | 87,983 | 87,983 |
| รวมสินทรัพย์ | 340,566 | - | 72,665 | 413,231 |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | 10,198 | - | (10,198) | - |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่า | - | - | 18,314 | 18,314 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | 4,891 | - | (4,891) | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | - | - | 69,440 | 69,440 |
| รวมหนี้สิน | 15,089 | - | 72,665 | 87,754 |
| ขาดทุนสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร | 2,072,823 | - | - | 2,072,823 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 2,072,823 | - | - | 2,072,823 |

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | | |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------|---------------|----------------|
| | รายการปรับปรุง | | | |
| | ตามมาตรฐาน | ตามมาตรฐาน | | |
| ตามนโยบาย | การรายงานทาง | การรายงานทาง | | |
| การบัญชีเดิม | การเงิน ฉบับที่ 9 | การเงินฉบับที่ 16 | | ปรับปรุงใหม่ |
| งบแสดงฐานะการเงิน | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย | | | | |
| ค้างรับ - บริษัทย่อย | 3,045 | (3,045) | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 104,241 | - | (8,289) | 95,952 |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | - | - | 69,786 | 69,786 |
| รวมสินทรัพย์ | 107,286 | (3,045) | 61,497 | 165,738 |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | 8,088 | - | (8,088) | - |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่า | - | - | 15,061 | 15,061 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | - | - | 54,524 | 54,524 |
| รวมหนี้สิน | 8,088 | - | 61,497 | 69,585 |
| ขาดทุนสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร | 2,155,645 | 3,045 | - | 2,158,690 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 2,155,645 | 3,045 | - | 2,158,690 |

4. การประมาณการและการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และกำหนดข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้ และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจการประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และการกำหนดข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญของการประมาณการ ถัดตามหลักเกณฑ์ที่ใช้เช่นเดียวกับการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

5. รายการกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่สำคัญเกิดขึ้นกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันบางส่วน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกับโดยการมีผู้ถือหุ้น และหรือกรรมการร่วมกัน ดังนั้น งบการเงินนี้จึงแสดงรวมถึงผลของรายการเหล่านี้ตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งมูลฐานที่ใช้บางกรณีอาจแตกต่างจากมูลฐานที่ใช้สำหรับรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

| | | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|------------------------|------------------------|---|-------|-------------------------|--------|
| | | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
| | | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | |
| | นโยบายการกำหนดราคา | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| รายได้จากการขาย | | | | | |
| บริษัทย่อย | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | - | - | 948 | 525 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | 148 | 129 | 147 | 129 |
| กรรมการ | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | 308 | 284 | - | - |
| รวม | | 456 | 413 | 1,095 | 654 |
| รายได้ค่าบริการ | | | | | |
| บริษัทย่อย | ราคาตลาด | - | - | 345 | 131 |
| ซื้อสินค้า | | | | | |
| บริษัทย่อย | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | - | - | 669 | 6,466 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | 5,925 | 9,681 | 4,553 | 7,092 |
| รวม | | 5,925 | 9,681 | 5,222 | 13,558 |
| ต้นทุนอื่น | | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตกลงกัน | 2,894 | 4,642 | 2,818 | 4,519 |
| ซื้อสินทรัพย์ | | | | | |
| บริษัทย่อย | ราคาตามที่ตกลงกัน | - | - | 44 | - |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตกลงกัน | - | 52 | - | - |
| รวม | | - | 52 | 44 | - |
| ค่าเช่า | | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | เดือนละ 94,737 บาท | 284 | 284 | 284 | 284 |
| ญาติกรรมการ | เดือนละ 278,947 บาท | 837 | 837 | 837 | 837 |
| รวม | | 1,121 | 1,121 | 1,121 | 1,121 |

(หน่วย : พันบาท)

| นโยบายการกำหนดราคา | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|------------------------------|---|--------------|-------------------------|--------------|--------------|
| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| ดอกเบี้ยจ่าย | | | | | |
| บริษัทย่อย | ร้อยละ 4.50 ต่อปี | - | - | 80 | 83 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ร้อยละ 12.00 ต่อปี | 301 | - | - | - |
| กรรมการ | ร้อยละ 4.50 - 6.00 ต่อปี | 492 | 402 | 492 | 402 |
| กรรมการบริษัทย่อย | ร้อยละ 8.00 ต่อปี | 15 | 7 | - | - |
| รวม | | 808 | 409 | 572 | 485 |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตั้งกลงกัน | 600 | 605 | 600 | 605 |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | | | | | |
| ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน | | 3,541 | 4,084 | 2,045 | 2,373 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | | 166 | 159 | 39 | 37 |
| รวม | | 3,707 | 4,243 | 2,084 | 2,410 |

(หน่วย : พันบาท)

| นโยบายการกำหนดราคา | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|------------------------|--|--------------|-------------------------|--------------|--------------|
| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| รายได้จากการขาย | | | | | |
| บริษัทย่อย | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | - | - | 1,208 | 1,081 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | 303 | 436 | 303 | 436 |
| กรรมการ | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | 860 | 3,129 | - | - |
| รวม | | 1,163 | 3,565 | 1,511 | 1,517 |
| รายได้ค่าบริการ | | | | | |
| บริษัทย่อย | ราคาตลาด | - | - | 588 | 373 |
| รายได้เงินปันผล | | | | | |
| บริษัทย่อย | ตามที่ประกาศจ่าย | - | - | 17,000 | 15,000 |
| รายได้อื่น | | | | | |
| บริษัทย่อย | ราคาตามที่ตั้งกลงกัน | - | - | - | 1,574 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตั้งกลงกัน | 36 | - | 36 | - |
| รวม | | 36 | - | 36 | 1,574 |

| | | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|------------------------------|--------------------------|--|---------------|-------------------------|---------------|
| | | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
| | | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | |
| นโยบายการกำหนดราคา | | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ซื้อสินค้า | | | | | |
| บริษัทย่อย | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | - | - | 2,489 | 16,766 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม | 13,872 | 19,457 | 11,039 | 16,813 |
| รวม | | <u>13,872</u> | <u>19,457</u> | <u>13,528</u> | <u>33,579</u> |
| ต้นทุนอื่น | | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตกลงกัน | 9,343 | 14,432 | 9,100 | 14,097 |
| ซื้อสินทรัพย์ | | | | | |
| บริษัทย่อย | ราคาตามที่ตกลงกัน | - | - | 44 | 36 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตกลงกัน | 2 | 289 | - | 237 |
| รวม | | <u>2</u> | <u>289</u> | <u>44</u> | <u>273</u> |
| ค่าเช่า | | | | | |
| บริษัทย่อย | เดือนละ 50,000 บาท | - | - | - | 250 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | เดือนละ 94,737 บาท | 852 | 663 | 852 | 663 |
| ญาติกรรมการ | เดือนละ 278,947 บาท | 2,511 | 2,511 | 2,511 | 2,511 |
| รวม | | <u>3,363</u> | <u>3,174</u> | <u>3,363</u> | <u>3,424</u> |
| ดอกเบี้ยจ่าย | | | | | |
| บริษัทย่อย | ร้อยละ 4.50 ต่อปี | - | - | 389 | 130 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ร้อยละ 12.00 ต่อปี | 702 | - | - | - |
| กรรมการ | ร้อยละ 4.50 - 6.00 ต่อปี | 1,320 | 1,367 | 1,320 | 1,367 |
| กรรมการบริษัทย่อย | ร้อยละ 8.00 ต่อปี | 38 | 46 | - | - |
| รวม | | <u>2,060</u> | <u>1,413</u> | <u>1,709</u> | <u>1,497</u> |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | | | | | |
| บริษัทย่อย | ราคาตามที่ตกลงกัน | - | - | 40 | 60 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ราคาตามที่ตกลงกัน | 1,631 | 1,906 | 1,631 | 1,906 |
| บริษัทย่อยทางอ้อม | ราคาตามที่ตกลงกัน | - | - | 47 | - |
| รวม | | <u>1,631</u> | <u>1,906</u> | <u>1,718</u> | <u>1,966</u> |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | | | | | |
| ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน | | 11,476 | 12,372 | 6,719 | 7,242 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | | 498 | 476 | 117 | 110 |
| รวม | | <u>11,974</u> | <u>12,848</u> | <u>6,836</u> | <u>7,352</u> |

ยอดคงเหลือกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|--|--------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| <u>ลูกหนี้การค้า - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 146 | 25 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 324 | 238 | 324 | 238 |
| กรรมการ | - | 139 | - | - |
| รวม | <u>324</u> | <u>377</u> | <u>470</u> | <u>263</u> |
| <u>ลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 308,388 | 91,344 |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | - | - | (308,105) | (91,303) |
| สุทธิ | - | - | 283 | 41 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | - | 200 | - | - |
| รวม | <u>-</u> | <u>200</u> | <u>283</u> | <u>41</u> |
| <u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทย่อย</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | - | 3,045 |
| <u>เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | - | 268,000 |
| <u>เงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อย</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | - | 100,000 |

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืม - บริษัทย่อย มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|---|--------------|------------|-------------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด | - | - | 368,000 | 747,961 |
| <u>หัก</u> รับชำระ | - | - | (268,000) | (32,313) |
| <u>บวก</u> ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน | | | | |
| <u>รอดัดบัญชี</u> | - | - | - | 2,582 |
| <u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า | - | - | (100,000) | (350,230) |
| | - | - | - | 368,000 |
| <u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | - | - | (268,000) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นสุดงวด | - | - | - | 100,000 |

บริษัทยังไม่ได้รับรู้รายได้ดอกเบี้ยของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยบางส่วนในงบการเงิน เนื่องจากมีความไม่แน่นอนอย่างมากในการรับชำระ

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทรับโอนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยทางอ้อม ซึ่งมีมูลค่าตามราคาประเมินจำนวน 268 ล้านบาท เพื่อหักลบกับหนี้บางส่วนที่บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวกู้ยืมจากบริษัท ซึ่งบริษัทบันทึกที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวไว้เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบการเงินเฉพาะของบริษัทแล้ว

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมบริษัทย่อยจำนวน 100.00 ล้านบาท และ 350.23 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากคาดว่าบริษัทย่อยดังกล่าวจะไม่สามารถชำระหนี้ได้

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมบริษัทย่อย มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|--|--------------|------------|-------------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด | - | - | 614,949 | 264,719 |
| <u>บวก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่ารับรู้เพิ่มเติม | - | - | 100,000 | 350,230 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นสุดงวด | - | - | 714,949 | 614,949 |

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | | รวม |
|---------------------------------------|---|---|--|---------|
| | ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า | ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นตลอดอายุ - ไม่ด้อยค่า | ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นตลอดอายุ - ด้อยค่า | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่ | - | - | 3,045 | 3,045 |
| การวัดมูลค่าใหม่สุทธิของสำรองผลขาดทุน | - | - | 100,000 | 100,000 |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | - | - | 103,045 | 103,045 |

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|--|--------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| <u>เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 5,097 | 2,434 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 78,600 | 74,569 | 76,923 | 73,909 |
| รวม | 78,600 | 74,569 | 82,020 | 76,343 |
| <u>เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 122,213 | 115,001 | 122,161 | 114,934 |
| กรรมการ | 4,724 | 4,652 | - | - |
| รวม | 126,937 | 119,653 | 122,161 | 114,934 |
| <u>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย</u> | | | | |
| <u>- บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 11,110 | 17,163 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 10,702 | 10,000 | - | - |
| กรรมการ | 42,295 | 28,763 | 40,083 | 28,763 |
| รวม | 52,997 | 38,763 | 51,193 | 45,926 |

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 รายการเคลื่อนไหวของเงิน
กู้ยืม (ไม่รวมดอกเบี้ย) มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|----------------------------|--------------|------------|-------------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด | 35,000 | 41,000 | 42,000 | 39,500 |
| <u>บวก</u> กู้เพิ่มเติม | 12,127 | 28,400 | 21,000 | 32,000 |
| <u>หัก</u> จ่ายชำระ | - | (34,400) | (17,000) | (29,500) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นสุดงวด | 47,127 | 35,000 | 46,000 | 42,000 |

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องดังกล่าวอยู่ในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงิน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ
4.50 – 6.00 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยไม่มีหลักประกัน

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|------------------------------------|--------------|------------|-------------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| <u>ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน</u> | | | | |
| <u>ผู้บริหารสำคัญ</u> | | | | |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 3,665 | 3,167 | 655 | 538 |

6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|-----------------------------------|--------------|------------|-------------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ | 180,709 | 171,576 | 156,651 | 154,760 |
| เกินกำหนดชำระ | | | | |
| น้อยกว่า 3 เดือน | 146,031 | 163,896 | 139,101 | 140,427 |
| 3 - 6 เดือน | 40,207 | 84,138 | 38,102 | 72,714 |
| 6 - 12 เดือน | 29,947 | 35,333 | 28,272 | 31,994 |
| มากกว่า 12 เดือน | 109,698 | 98,761 | 7,226 | 7,696 |
| รวม | 506,592 | 553,704 | 369,352 | 407,591 |
| หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า | (93,703) | (92,115) | - | (248) |
| สุทธิ | 412,889 | 461,589 | 369,352 | 407,343 |

7. เงินให้กู้ยืม - บริษัทอื่น

ในปี 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมได้ให้บริษัทอื่น ซึ่งได้รับสิทธิในการจัดประกวด มิสยูนิเวิร์ส ไทยแลนด์ 2018 กู้ยืมเงินจำนวน 100.00 ล้านบาท ในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงิน และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยบริษัทย่อยทางอ้อมไม่ได้รับชำระเงินตามกำหนด พร้อมดอกเบี้ยคงค้างอีกจำนวน 3.28 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยทางอ้อมได้จ่ายเงินประกันเพิ่มเติมเพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะแห่งสิทธิเกี่ยวกับการจัดประกวด มิสยูนิเวิร์ส ไทยแลนด์ 2018 ให้แก่บริษัทดังกล่าวจำนวน 4.80 ล้านบาท ซึ่งสามารถเรียกคืนได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมอยู่ระหว่างการเจรจาเรียกชำระหนี้เงินให้กู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยค้างรับจากผู้ค้าประกันเงินกู้ พร้อมกับเรียกคืนเงินประกันดังกล่าว บริษัทย่อยทางอ้อมจึงยังไม่พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับลูกหนี้ดังกล่าว

8. สัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์

ในปี 2560 บริษัทย่อยทางอ้อมทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ ธุรกิจ “ร้านนุติศักดิ์ คลินิก” (“สาขา”) จำนวน 55 สาขา สัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์มีระยะเวลาประมาณ 8 ปี และสามารถต่ออายุได้อีก 4 ปี โดยบริษัทย่อยทางอ้อมมีสิทธิได้รับค่าสิทธิร้อยละ 6 และค่าการตลาดร้อยละ 4 ของรายได้ต่อเดือน โดยมีเงื่อนไข สำหรับ 34 สาขา ให้เริ่มจ่ายชำระค่าสิทธิหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2563 นอกจากนี้ บริษัทย่อยทางอ้อมยังได้ทำสัญญารับประกันผลตอบแทนสำหรับ 21 สาขาที่เหลือว่าจะมีกำไรจากการดำเนินงานไม่ต่ำกว่า 17 ล้านบาทต่อปี เป็นเวลา 10 ปี

สัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์และหนี้สินของสาขามีมูลค่าทั้งสิ้น 449 ล้านบาท ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (480 ล้านบาท รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ในจำนวนนี้เป็นการขายสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 357 ล้านบาท โดยมีผลกำไรจำนวน 308 ล้านบาท และอีก 92 ล้านบาท เป็นการรับล่วงหน้าสำหรับภาระผูกพันที่บริษัทย่อยทางอ้อมจะต้องให้บริการสนับสนุนแก่ผู้รับสิทธิแฟรนไชส์ในอนาคต ซึ่งจำนวนดังกล่าวถูกบันทึกเป็นรายการ “ภาระผูกพันการให้บริการรับล่วงหน้า” โดยบริษัทย่อยทางอ้อมจะรับรู้ตามระยะเวลาของสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยทางอ้อมไม่สามารถปันส่วนเงินรับล่วงหน้าดังกล่าวเพื่อหักลบกับค่าใช้จ่ายในการให้บริการสนับสนุนผู้รับแฟรนไชส์ที่อาจเกิดขึ้นแล้ว หรือตัดจ่ายเป็นรายได้ที่อาจเกิดจากการให้บริการแล้วได้อย่างเหมาะสม ทั้งนี้ บริษัทย่อยทางอ้อมอยู่ระหว่างการโต้แย้งเกี่ยวกับสิทธิตามสัญญา ดังนั้น จึงยังไม่มี การรับรู้รายได้ในงบกำไรขาดทุน

ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมได้ตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของสาขาและรับรู้กำไรจากการขายสินทรัพย์ ดังนี้

| | (หน่วย : พันบาท) |
|--|------------------|
| | งบการเงินรวม |
| ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าระยะยาว | 5,961 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 150,312 |
| รายได้รับล่วงหน้า | (113,041) |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | (2,599) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่โอน | 40,633 |
| | |
| เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ | 357,009 |
| <u>หัก</u> มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่โอน | (40,633) |
| <u>หัก</u> ค่าธรรมเนียมการโอน | (9,179) |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์ | 307,197 |

บริษัทย่อยทางอ้อมตรวจสอบรายการขายและรายการโอนสินทรัพย์และหนี้สินแล้วพบว่า มีความแตกต่างที่เกิดขึ้นระหว่างรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่โอน กับจำนวนที่ระบุไว้ในสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ นอกจากนี้ มีรายการที่เกิดขึ้นหลังจากการโอนสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการเจรจาของผู้บริหารของบริษัทย่อยทางอ้อมกับผู้รับสิทธิให้ชำระเงินสด ได้แก่ สินค้าที่โอนไปยังแฟรนไชส์และเงินมัดจำ รายการดังกล่าวถูกบันทึกเป็น ลูกหนี้อื่นจำนวน 91.36 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561 คณะกรรมการบริษัทได้มีหนังสือแจ้งไปยังกรรมการของบริษัทย่อย ให้ระงับการดำเนินการเกี่ยวกับการจำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัทย่อยทางอ้อม อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยทางอ้อม เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 ยังดำเนินการให้สัตยาบันการลงนามสัญญาจำหน่ายสิทธิแฟรนไชส์ 21 สาขา

จากเหตุการณ์ดังกล่าว บริษัทย่อยทางอ้อมได้ดำเนินการตรวจสอบความเหมาะสมในการทำนิติกรรมเกี่ยวกับการจำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัทย่อยทางอ้อมแล้ว และได้ดำเนินการทางกฎหมายเพื่อฟ้องร้องผู้รับสิทธิ ปัจจุบันคดีความยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น

ในทางตรงกันข้าม ผู้รับสิทธิได้ยื่นฟ้องบริษัทย่อยทางอ้อม ในข้อหาผิดสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ และเรียกร้องเงินชดเชยจากการรับประกันผลตอบแทนกำไรจากการดำเนินงานของสาขา โดยคดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล และขึ้นอยู่กับผลการเจรจาไกล่เกลี่ยของคู่ความ

9. สินค้าคงเหลือ

| | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|--------------------------------|------------------|------------|-------------------------|------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินค้าระหว่างทาง | 4,784 | 3,754 | 2,331 | 3,754 |
| สินค้าสำเร็จรูป | 485,263 | 608,470 | 341,219 | 432,232 |
| งานระหว่างทำ | 1,976 | 4,342 | 1,093 | 3,150 |
| วัสดุบรรจุภัณฑ์ | 10,577 | 11,178 | - | - |
| รวม | 502,600 | 627,744 | 344,643 | 439,136 |
| หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ | (39,177) | (37,948) | (18,853) | (20,204) |
| สุทธิ | 463,423 | 589,796 | 325,790 | 418,932 |

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

| | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|----------------------------|------------------|------------|-------------------------|------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 11,216 | 4,587 | 8,538 | 1,727 |
| เงินมัดจำ | 7,886 | 7,157 | - | - |
| ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 5,538 | 3,147 | - | - |
| ภาษีซื้อรอขอคืน | 1,690 | 4,990 | - | - |
| ดอกเบียค้างรับ | 3,276 | 3,277 | - | - |
| อื่นๆ | 5,335 | 5,121 | 664 | 620 |
| รวม | 34,941 | 28,279 | 9,202 | 2,347 |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า | (5,893) | (5,023) | - | - |
| สุทธิ | 29,048 | 23,256 | 9,202 | 2,347 |

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | | | | | | |
|---|-------------------------|-----------------|-----------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | ทุนชำระแล้ว | | สัดส่วนร้อยละการลงทุน | | วิธีราคาทุน | | เงินปันผลรับ | |
| | 30 ก.ย. 2563 | 31 ธ.ค. 2562 | 30 ก.ย. 2563 | 31 ธ.ค. 2562 | 30 ก.ย. 2563 | 31 ธ.ค. 2562 | 30 ก.ย. 2563 | 31 ธ.ค. 2562 |
| บริษัท สเปซเมด จำกัด | 50,000 | 50,000 | 100.00 | 100.00 | 59,391 | 59,391 | 17,000 | 15,000 |
| บริษัท สยามสเนล จำกัด | 20,000 | 20,000 | 51.00 | 51.00 | 10,200 | 10,200 | - | - |
| บริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) | 1,818,906 | 1,818,906 | 56.00 | 56.00 | 2,212,004 | 2,212,004 | - | - |
| รวม | | | | | 2,281,595 | 2,281,595 | 17,000 | 15,000 |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า | | | | | (2,222,204) | (2,222,204) | | |
| สุทธิ | | | | | 59,391 | 59,391 | | |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในบริษัทดับบลิว ซี ไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ติดภาระจำนองเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง (หมายเหตุ 17)

บริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) - บริษัทย่อย

เนื่องจากบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) ผิดนัดชำระหนี้ตราสารหนี้ประเภทตัวแลกเปลี่ยนกับบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนแห่งหนึ่งจำนวน 100 ล้านบาท (หมายเหตุ 16) เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2563 กรมบังคับคดีได้ บังคับขายทอดตลาดหุ้นของบริษัทวุฒิสกดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด ("WCIG") จำนวน 122,715 หุ้น ผ่านการประมูล เพื่อชำระหนี้ตามคำพิพากษาของศาล ในราคา 1.23 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หุ้นดังกล่าวยังคงติดภาระผูกพันเพื่อเป็นหลักประกันไว้กับธนาคารแห่งหนึ่ง ซึ่งได้เรียกร้องสิทธิในการรับเงินจากการขายหุ้นดังกล่าว เงินจากการขายหุ้นจำนวน 1.23 ล้านบาท จึงยังคงอยู่ภายใต้การดูแลของกรมบังคับคดี (แสดงอยู่ภายใต้เงินฝากธนาคารที่มีชื่อจำกัดในการใช้ในงบแสดงฐานะการเงินรวม)

การที่หุ้นของ WCIG ถูกบังคับขายทอดตลาดทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทย่อยใน WCIG ลดลงจากเดิมร้อยละ 100 เหลือเพียงร้อยละ 20 (สัดส่วนของบริษัทคงเหลืออยู่เพียงร้อยละ 11.20) อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยของบริษัทยังคงมี อำนาจควบคุม WCIG ในฐานะผู้ถือหุ้นและฐานะเจ้าหนี้รายใหญ่ บริษัทย่อยของบริษัทจึงยังคงต้องรวมงบการเงินของ WCIG ในงบการเงินรวมของบริษัทย่อย ซึ่งส่งผลกระทบต่อต้องรวมงบการเงินของ WCIG ในงบการเงินรวมของบริษัทด้วย โดยผลกระทบต่อเหตุการณ์ดังกล่าวถูกแสดงอยู่ใน "ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม" จำนวน 684.59 ล้านบาท ในงบแสดงฐานะทางการเงินรวม

12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อย่างย่อ ดังต่อไปนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|--|------------------|-------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 – | | |
| ตามนโยบายบัญชีเดิม | 340,566 | 104,241 |
| รายการปรับปรุงตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน | | |
| ฉบับที่ 16 | (15,318) | (8,289) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 – | | |
| หลังปรับปรุง | 325,248 | 95,952 |
| ซื้อสินทรัพย์ | 17,467 | 16,799 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ขายและตัดจำหน่าย | (16,329) | (577) |
| โอนสินค้าคงเหลือเป็นสินทรัพย์ | 9,909 | 9,909 |
| โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นสินทรัพย์ | 1,564 | 1,564 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | (53,402) | (38,475) |
| กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ | 13,832 | - |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>298,289</u> | <u>85,172</u> |

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|--|-------------------------|----------------|
| | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | | - |
| เพิ่มขึ้น | | 281,548 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | | (2,686) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | | <u>278,862</u> |

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับโอนมาจากการหักกลบหนี้กับบริษัทย่อยในมูลค่ายุติธรรม ซึ่งใช้เป็นหลักประกันสำหรับวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันแห่งหนึ่ง

14. สินทรัพย์สิทธิการใช้

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ อย่างย่อ ดังต่อไปนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|--|------------------|-------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 – ตามนโยบายบัญชีเดิม | - | - |
| รายการปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 | 87,983 | 69,786 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 – หลังปรับปรุง | 87,983 | 69,786 |
| เพิ่มขึ้น | 4,165 | 3,890 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | (9,621) | (8,030) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ ตัดจำหน่าย | (10,204) | (4,000) |
| โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นสินทรัพย์ | (1,564) | (1,564) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 70,759 | 60,082 |

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอย่างย่อ ดังต่อไปนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|--|------------------|-------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 735,364 | 20,266 |
| ซื้อสินทรัพย์ | 7,500 | 7,500 |
| ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด | (7,776) | (6,970) |
| ค่าเผื่อต่อค่าของสินทรัพย์ | (709,610) | - |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 25,478 | 20,796 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีแผนที่จะซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างตามมูลค่ายุติธรรม 305.00 ล้านบาท บริษัทตกลงวางมัดจำ จำนวนเงิน 52.50 ล้านบาท และชำระราคาส่วนที่เหลือด้วยหุ้นบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มูลค่า 252.50 ล้านบาท (ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของเงินลงทุนร้อยละ 56) ซึ่งบริษัทใช้มูลค่าหุ้นดังกล่าวเป็นมูลค่าอ้างอิงสำหรับการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ (เครื่องหมายการค้า) (เงินลงทุนทั้งหมดร้อยละ 100 ของบริษัทดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) คิดเป็นเงินจำนวน 450.89 ล้านบาท)

อย่างไรก็ตาม แผนการซื้อขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวถูกยกเลิกในไตรมาส 1 ของปี 2563 บริษัทไม่สามารถประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนได้อย่างน่าเชื่อถือ จึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้าเต็มจำนวนในงบการเงินรวม

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

| | อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|-------------------------------|------------------------------|--------------|------------|-------------------------|------------|
| | | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินเบิกเกินบัญชี | 7.12 | 1,603 | 1,492 | - | - |
| ตั๋วสัญญาใช้เงิน | 6.12 | 10,000 | 10,000 | - | - |
| หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท | 2.00 - 4.00 | 411,355 | 500,681 | 346,315 | 413,103 |
| ตั๋วแลกเงิน | 5.00 - 15.00 | 113,646 | 308,853 | - | - |
| รวม | | 536,604 | 821,026 | 346,315 | 413,103 |

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
|--|--------------|-------------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 821,026 | 413,103 |
| <u>บวก</u> กู้เพิ่ม | 155,762 | 38,469 |
| <u>หัก</u> จัดประเภทเป็นเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน | (196,551) | - |
| <u>หัก</u> จ่ายชำระ | (245,242) | (105,275) |
| อัตราแลกเปลี่ยน | 1,609 | 18 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 536,604 | 346,315 |

ในระหว่างปี 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งผิดนัดชำระหนี้ตราสารหนี้ประเภทตั๋วแลกเงินกับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนแห่งหนึ่งจำนวน 355.0 ล้านบาท จึงถูกบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนดังกล่าวฟ้องร้องให้ชำระหนี้ นอกจากนี้ บริษัทถูกฟ้องในฐานะผู้ค้ำประกันตั๋วแลกเงินที่ผิดนัดชำระจำนวน 255.0 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2562 ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้บริษัทย่อยชำระหนี้จำนวนดังกล่าวพร้อมดอกเบี้ย ศาลได้อายัดบัญชีเงินฝากธนาคารและลูกหนี้การค้าของบริษัทไว้กับกรมบังคับคดี โดยจำนวนเงินบางส่วนถูกนำส่งให้กับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนแล้ว

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563 บริษัททำบันทึกข้อตกลงกับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนดังกล่าวเพื่อชำระหนี้ที่บริษัทมีภาระผูกพันจากการค้าประกัน เป็นเงินต้นและดอกเบี้ยจำนวน 199 ล้านบาท โดยมีการผ่อนจ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 25 งวด งวดที่ 1 - 9 จ่ายชำระงวดละ 6.7 ล้านบาท งวดที่ 10 - 24 จ่ายงวดละ 10 ล้านบาท และชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยส่วนที่เหลือทั้งจำนวนงวดสุดท้าย ภายในวันที่ 30 เมษายน 2565 (โดยมีส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีหักค่าธรรมเนียมทางการเงิน เป็นจำนวน 98.47 ล้านบาท)

บริษัทจัดประเภทหนี้สินจากภาระค้าประกันดังกล่าวรวมเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ในงบการเงินรวม (หมายเหตุ 17)

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมที่มีหลักประกันซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยได้รับจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศสองแห่ง และหนี้สินจากภาระค้าประกันเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยที่บริษัทต้องจ่ายคืนตามรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 16 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

30 กันยายน 2563

| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|---|------------------------|------------|-----------|-------------------------|------------|-----------|
| | ค่าธรรมเนียมทางการเงิน | | | ค่าธรรมเนียมทางการเงิน | | |
| | เงินกู้ | รอดัดบัญชี | สุทธิ | เงินกู้ | รอดัดบัญชี | สุทธิ |
| <u>เงินกู้ยืมระยะยาว</u> | | | | | | |
| วงเงิน 1,400 ล้านบาท | 243,611 | (934) | 242,677 | 243,611 | (934) | 242,677 |
| วงเงิน 494 ล้านบาท | 27,819 | (31) | 27,788 | 27,819 | (31) | 27,788 |
| <u>หนี้สินจากภาระค้าประกันเงินกู้ยืมของ</u> | | | | | | |
| <u>บริษัทย่อย</u> | | | | | | |
| วงเงิน 105 ล้านบาท | 80,790 | (9,323) | 71,467 | - | - | - |
| วงเงิน 150 ล้านบาท | 89,164 | (4,280) | 84,884 | - | - | - |
| รวม | 441,384 | (14,568) | 426,816 | 271,430 | (965) | 270,465 |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | (331,918) | 12,573 | (319,345) | (221,819) | 940 | (220,879) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ | 109,466 | (1,995) | 107,471 | 49,611 | (25) | 49,586 |

(หน่วย : พันบาท)

31 ธันวาคม 2562

| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|-------------------------------------|--------------|------------|-----------|-------------------------|------------|-----------|
| | ค่าธรรมเนียม | | | ค่าธรรมเนียม | | |
| | ทางการเงิน | | | ทางการเงิน | | |
| | เงินกู้ | รอดัตบัญชี | สุทธิ | เงินกู้ | รอดัตบัญชี | สุทธิ |
| <u>เงินกู้ยืมระยะยาว</u> | | | | | | |
| วงเงิน 1,400 ล้านบาท | 290,411 | (2,311) | 288,100 | 290,411 | (2,311) | 288,100 |
| วงเงิน 290 ล้านบาท | 25,751 | (14) | 25,737 | 25,751 | (14) | 25,737 |
| วงเงิน 494 ล้านบาท | 96,615 | (456) | 96,159 | 96,615 | (456) | 96,159 |
| รวม | 412,777 | (2,781) | 409,996 | 412,777 | (2,781) | 409,996 |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | (412,777) | 2,781 | (409,996) | (412,777) | 2,781 | (409,996) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ | - | - | - | - | - | - |

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
|--|--------------|-------------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 409,996 | 409,996 |
| <u>บวก</u> จัดประเภทจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 196,551 | - |
| <u>หัก</u> จ่ายชำระ | (181,547) | (141,347) |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัตบัญชี | 1,816 | 1,816 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 426,816 | 270,465 |

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืมเงินกับธนาคารได้ ซึ่งไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืม ดังนั้น บริษัทและบริษัทย่อยจึงได้จัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยได้รับหนังสือผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินจากธนาคารแล้วในเดือนมกราคม 2563

18. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|--|-----------------|-----------------|-------------------------|-----------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| เจ้าหนี้อื่น | 70,823 | 64,185 | 28,102 | 15,815 |
| ภาษีขายที่ไม่ได้ชำระตามกำหนด | 56,121 | 50,992 | - | - |
| ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันรายได้ | | | | |
| แฟรนไชส์ | 44,827 | 32,077 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 36,499 | 27,227 | 6,698 | 1,466 |
| ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย | 28,388 | 8,413 | - | - |
| โบนัสค้างจ่าย | 14,773 | 14,773 | 12,794 | 12,794 |
| ค่าตอบแทนค้างจ่าย | 17,513 | 14,018 | 17,395 | 13,889 |
| ภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ไม่ได้ชำระตามกำหนด | 6,266 | 5,423 | - | - |
| ค่าสอบบัญชีค้างจ่าย | 4,124 | 8,830 | 998 | 753 |
| ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย | 85 | 182 | - | - |
| อื่นๆ | 12,257 | 16,889 | 1,102 | 5,178 |
| รวม | 291,676 | 243,009 | 67,089 | 49,895 |

19. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
|-------------------------------------|--------------|-------------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 19,035 | 10,992 |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน | 2,918 | 2,146 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 389 | 325 |
| ผลประโยชน์จ่ายระหว่างงวด | (106) | (106) |
| รวม | 22,236 | 13,357 |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี | (4,516) | (1,378) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 17,720 | 11,979 |

20. ทุนเรือหุ้น

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2562 ที่ประชุมมีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 2,577,488,835 บาท เป็น 3,181,554,810 บาท โดยออกหุ้นสามัญจำนวน 8,054,212,998 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.075 บาท โดยเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering) ในอัตรา 4 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ในราคาหุ้นละ 0.050 บาท มูลค่ารวม 402,710,650 บาท

ในระหว่างปี 2562 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายจำนวน 30 ราย รวมเป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน 0.18 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนหุ้นสามัญรวม 3.69 ล้านหุ้น (แสดงเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน)

อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการขยายระยะเวลาการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนจากวันที่ 2 ธันวาคม 2562 ถึง วันที่ 9 ธันวาคม 2562 เป็นวันที่ 2 ธันวาคม 2562 ถึง วันที่ 9 มีนาคม 2563

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 14 ราย รวมเป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน 0.24 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนหุ้นสามัญรวม 3.15 ล้านหุ้น

รายการเคลื่อนไหวของทุนจดทะเบียนและทุนที่ชำระแล้วสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

| ทุนจดทะเบียน | จำนวนหุ้น (พันหุ้น) | มูลค่าหุ้นละ (บาท) | พันบาท | |
|---|---------------------|--------------------|-----------|---------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 34,366,518 | 0.075 | 2,577,489 | |
| เพิ่มทุน | 8,054,213 | 0.075 | 604,066 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 30 กันยายน 2563 | 42,420,731 | | 3,181,555 | |
| | | | ส่วนต่ำ | |
| ทุนชำระแล้ว | จำนวนหุ้น (พันหุ้น) | มูลค่าหุ้นละ (บาท) | พันบาท | มูลค่าหุ้น (พันบาท) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 32,216,852 | 0.075 | 2,416,264 | (299,078) |
| เพิ่มทุน | 3,177 | 0.075 | 238 | (77) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 32,220,029 | | 2,416,502 | (299,155) |

21. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ EFORL-W3 และ EFORL-W4 จำนวน 2,228 หน่วย และ 1,031 หน่วย ตามลำดับ ใช้สิทธิในการซื้อหุ้นของบริษัท ทั้งนี้ ใบสำคัญแสดงสิทธิ ดังกล่าวหมดอายุในวันที่ 1 มิถุนายน 2563 โดยมีใบสำคัญแสดงสิทธิ EFORL-W3 และ EFORL-W4 คงเหลือ 1,377,154,599 หน่วย และ 772,507,956 หน่วย ตามลำดับ ที่ไม่มีการใช้สิทธิ

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วในระหว่างงวด

เนื่องจากราคาหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดต่ำกว่าราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ บริษัทจึงไม่ได้คำนวณการปรับลดในกำไรต่อหุ้นที่อาจเกิดจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

23. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงาน 2 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ (2) ธุรกิจบริการด้านความงาม และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย บริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากรายได้และกำไรขั้นต้นของแต่ละส่วนงาน และประเมินกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานของทั้งกลุ่มโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ข้อมูลรายได้และกำไรขั้นต้นตามส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | |
|--|--|----------|-------------------|-----------|---------------------|---------|----------|----------|
| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | | | | |
| | ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ | | บริการด้านความงาม | | ตัดรายการระหว่างกัน | | รวม | |
| 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| รายได้จากการขายและบริการจาก | | | | | | | | |
| ลูกค้าภายนอก | 449,092 | 452,572 | 3,795 | 56,165 | - | - | 452,887 | 508,737 |
| รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน | 1,616 | 6,992 | (3) | 1,737 | (1,613) | (8,729) | - | - |
| รวมรายได้ | 450,708 | 459,564 | 3,792 | 57,902 | (1,613) | (8,729) | 452,887 | 508,737 |
| ประเภทของการรับรู้รายได้: | | | | | | | | |
| ณ ช่วงเวลาหนึ่ง | 439,618 | 525,769 | 3,792 | 57,902 | (1,613) | (8,729) | 441,797 | 574,942 |
| ตลอดช่วงระยะเวลา | 11,090 | (66,205) | - | - | - | - | 11,090 | (66,205) |
| กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นตามส่วนงาน | 180,836 | 168,235 | (3,473) | (8,358) | (2,478) | 736 | 174,885 | 160,613 |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | | | | | | | 116 | 1,881 |
| ต้นทุนทางการเงิน | | | | | | | (17,070) | (26,967) |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | | | | | | | (20,815) | (24,112) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | 64,729 | 46,611 | (736,727) | (109,972) | 719,082 | 16,637 | 47,084 | (46,724) |

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | |
|---|--|-----------|-----------------------|-----------|-------------------------|-------------|-----------|-----------|
| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | | | | |
| | ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือ และอุปกรณ์ทางการแพทย์ | | บริการด้าน ความงาม | | ตัดรายการ ระหว่างกัน | | รวม | |
| 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| รายได้จากการขายและบริการจาก ลูกค้าภายนอก | 1,181,334 | 1,349,593 | 30,789 | 133,419 | - | - | 1,212,123 | 1,483,012 |
| รายได้จากการขายและบริการ ระหว่างส่วนงาน | 3,696 | 17,847 | 8,185 | 8,323 | (11,881) | (26,170) | - | - |
| รวมรายได้ | 1,185,030 | 1,367,440 | 38,974 | 141,742 | (11,881) | (26,170) | 1,212,123 | 1,483,012 |
| ประเภทของการรับรู้รายได้: | | | | | | | | |
| ณ ช่วงเวลาหนึ่ง | 1,148,007 | 1,407,081 | 18,422 | 74,822 | (11,881) | (26,170) | 1,154,548 | 1,455,733 |
| ตลอดช่วงระยะเวลา | 37,023 | (39,641) | 20,552 | 66,920 | - | - | 57,575 | 27,279 |
| กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นตามส่วนงาน | 450,193 | 495,607 | (39,958) | (41,951) | 398 | (321) | 410,633 | 453,335 |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | | | | | | | 496 | 6,446 |
| ต้นทุนทางการเงิน | | | | | | | (54,947) | (83,423) |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | | | | | | | (70,799) | (71,658) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | (200,552) | 142,144 | (794,994) | (325,083) | 265,325 | 38,727 | (730,221) | (144,212) |
| สินทรัพย์รวม | 1,440,361 | 2,101,456 | 282,076 | 1,802,321 | (150,226) | (802,927) | 1,572,211 | 3,100,850 |
| หนี้สินรวม | 1,569,632 | 1,539,991 | 1,927,745 | 2,409,302 | (1,204,682) | (1,150,391) | 2,292,695 | 2,798,902 |

การปันส่วนราคาให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา (ที่ยังไม่เสร็จสิ้นหรือเสร็จสิ้นแล้วบางส่วน) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | 30 กันยายน 2563 | |
|-------------|-----------------|-------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
| ภายใน 1 ปี | 7,143 | 7,143 |
| 2 ปี ขึ้นไป | 7,666 | 7,666 |
| รวม | 14,809 | 14,809 |

24. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีไว้เพื่อช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ดังนี้

| | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| | จำนวนเงินตราต่างประเทศ | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา |
| ดอลลาร์สหรัฐ | 698,707 | 31.34 – 31.85 |
| สวิตเซอร์แลนด์ | 503,416 | 33.13 – 35.00 |

25. การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่ได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสถานการณ์ปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินวัดมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงินโดยกำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็น 3 ระดับ ตามประเภทของข้อมูลนำมาใช้ในการประเมินมูลค่า ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอันนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถเทียบเคียงได้โดยตรงหรือโดยอ้อมสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถเทียบเคียงได้กับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|--|-----------------|---------------|---------------|-----|
| | 30 กันยายน 2563 | | | |
| | ข้อมูลระดับ 1 | ข้อมูลระดับ 2 | ข้อมูลระดับ 3 | รวม |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | |
| เงินลงทุนระยะสั้น - กองทุนรวมตราสารแห่งหนึ่ง | - | 148 | - | 148 |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | |
| สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | - | 86 | - | 86 |

26. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพัน ดังต่อไปนี้

26.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการที่จะต้องชำระ ดังนี้

| | (หน่วย : พันบาท) | |
|-------------------------------|------------------|-------------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |
| ภายใน 1 ปี | 5,020 | 3,474 |
| เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 2,986 | 2,976 |
| รวม | <u>8,006</u> | <u>6,450</u> |

26.2 บริษัทได้ทำสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงิน โดยมีค่าตอบแทนจำนวน 0.58 ล้านบาท

26.3 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันในนามของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาวะผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจจำนวน 145.74 ล้านบาท และ 13.13 ล้านบาท ตามลำดับ

26.4 บริษัททำสัญญาจ้างพัฒนาโปรแกรมซอฟต์แวร์โดยมีมูลค่าสัญญาและภาวะผูกพันจำนวน 8.03 ล้านบาท

26.5 บริษัทและบริษัทย่อยตกลงทำสัญญาตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือแพทย์กับบริษัท ในต่างประเทศ 20 แห่ง และ 9 แห่ง ตามลำดับ โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้รับอนุญาตให้เป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือแพทย์ในประเทศไทย สัญญามีผลตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญา และจะสิ้นสุดเมื่อถูกบอกเลิกโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

26.6 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาวะผูกพันจากการทำสัญญาถ่ายทอดเทคโนโลยีกับมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง โดยมีค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละของยอดขายดังนี้

| ยอดขาย | อัตราร้อยละ |
|-------------------|--------------------|
| ปี 2557 ถึง 2561 | ร้อยละ 1 ของยอดขาย |
| ปี 2562 ถึง 2563 | ร้อยละ 2 ของยอดขาย |
| ปี 2564 เป็นต้นไป | ร้อยละ 3 ของยอดขาย |

26.7 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | สกุลเงิน | งบการเงินรวม | | |
|---------------------------------|----------|--------------|-----------|---------|
| | | วงเงิน | ใช้ไป | คงเหลือ |
| วงเงินสินเชื่อ | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชี | บาท | 17,000 | (1,603) | 15,397 |
| ตัวเงินในประเทศ | บาท | 10,000 | (10,000) | - |
| หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น | | | | |
| เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีท | บาท | 887,000 | (411,354) | 475,646 |

(หน่วย : พันบาท)

| | สกุลเงิน | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|---------------------------------|----------|-------------------------|-----------|---------|
| | | วงเงิน | ใช้ไป | คงเหลือ |
| วงเงินสินเชื่อ | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชี | บาท | 15,000 | - | 15,000 |
| หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น | | | | |
| เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีท | บาท | 757,000 | (346,315) | 410,685 |

27. คดีฟ้องร้อง

ขณะนี้บริษัทและบริษัทย่อย ไม่มีคดีความที่มีสาระสำคัญเปลี่ยนแปลงจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นคดีความดังต่อไปนี้

27.1 เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2560 บริษัทถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยร่วมกับผู้อื่นอีก 5 ราย โดยโจทก์ขอให้ศาลมีคำสั่งให้การซื้อขายหุ้นเป็นโมฆะและขอให้บริษัทชำระเงินคืนพร้อมดอกเบี้ยถึงวันฟ้องเป็นเงินจำนวน 275 ล้านบาท และชำระดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 242 ล้านบาท ให้แก่โจทก์ ซึ่งเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้สัญญาซื้อขายหุ้นเป็นโมฆะ อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษาของศาลชั้นต้น จึงดำเนินการยื่นคำร้องคัดค้านต่อศาลอุทธรณ์

เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2563 ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษายืนตามศาลชั้นต้น ซึ่งบริษัทไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ และอยู่ระหว่างการดำเนินการยื่นฎีกา คัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทเชื่อมั่นว่าการซื้อขายหุ้นดังกล่าว ไม่มีการกระทำใดเป็นการกระทำที่ไม่สุจริตหรือไม่ถูกต้อง อีกทั้งมีหลักฐานที่ชัดเจนในการต่อสู้คดี ดังนั้นบริษัทจึงไม่ได้บันทึกหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีดังกล่าวในงบการเงิน

- 27.2 ในระหว่างไตรมาส 1 ของปี 2563 บริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่ง ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายให้ชำระหนี้ จำนวน 6 คดี จำนวนเงินรวม 17.44 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างขั้นตอนการพิจารณาของศาลชั้นต้น
- 27.3 เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมถูกฟ้องให้ปฏิบัติตามสัญญาแพรนไฮส์ จำนวน 93.88 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างขั้นตอนการพิจารณาของศาลชั้นต้น
- 27.4 ในระหว่างไตรมาส 2 ของปี 2563 บริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่ง ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายให้ชำระหนี้ จำนวน 8 คดี จำนวนเงินรวม 24.57 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างขั้นตอนการพิจารณาของศาลชั้นต้น
- 27.5 ในระหว่างไตรมาส 2 ของปี 2563 บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทอีก 4 แห่ง ถูกฟ้องร้องจากพนักงานในฐานะพยาน จำนวน 56 คดี รวมเป็นจำนวนเงิน 14.82 ล้านบาท ขณะนี้คดีทั้งหมดอยู่ระหว่างการดำเนินการตามกฎหมาย
- 27.6 ในระหว่างไตรมาส 3 ของปี 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายให้ชำระหนี้จำนวน 10 คดี รวมเป็นจำนวนเงิน 51.98 ล้านบาท ขณะนี้คดีทั้งหมดอยู่ระหว่างการดำเนินการตามกฎหมาย
- 27.7 ในเดือนกรกฎาคม และสิงหาคมของปี 2563 บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทถูกฟ้องร้องจากพนักงานในฐานะพยานจำ้าง รวมเป็นจำนวนเงิน 13.95 ล้านบาท ขณะนี้คดีทั้งหมดอยู่ระหว่างการดำเนินการตามกฎหมาย